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Predslov

V tejto práci sa budeme zaoberať programom ”stegeek”. Stegeek je veľmi
jednoduchý jednoúčelový program, ktorý sa pokúša umožniť komunikáciu aj
v prostredí, kde útočník môže ku každej poslanej správe získať kľúč(vynútiť
si ho). Stegeek využíva pseudosteganografické metódy, nie je to však stegano-
grafia ako ju poznáme, teda schovávanie informácie do štandardne vyzeraj-
úcej správy. Je to pokus zatajiť, koľko informácie v skutočnosti prenášame.

1. Kapitola tejto práce rozoberá problematiku z hľadiska obecnejšieho a
netechnického, vysvetlíme aké sú naše predpoklady, a čo by mal náš
systém vlastne robiť.

2. Kapitola objasňuje čo je to vlastne steganografia, steganalýza, aké tech-
niky používajú, aké nosiče informácii. .

3. Kapitola analyzuje náš problém z algoritmického hľadiska, navrhneme
samotný algoritmus, a to pre vytvorenie archívu, aj pre extrakciu
z neho.

4. Kapitola bližšie rozoberá možné útoky na náš systém v algoritmickej
rovine.

5. Kapitola ukazuje konkrétnu implementáciu nášho algoritmu, použité
šifry, ako sme sa vysporiadali s problémom generovania náhodných
dát. .

6. Kapitola je pre koncového užívateľa. Ukážeme ako s našou implemen-
táciou narábať, teda ako vytvárať a extrahovať z archívu, čo všetko
môžeme programu špecifikovať, a na čo si dať pri vytváraní archívu
pozor.

7. Kapitola zhŕňa, nakoľko sa nám podarilo splniť naše pôvodné stanovené
ciele.

Súčasťou práce je priložený CD nosič s programom.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Úvod

Našim cieľom je znemožniť určenie, akú časť archívu tvoria informácie, a
ktoré dáta to sú. Podobnou cestou sa vydal napr. projekt StegFS (viz. [1]),
ktorý má však ambície byť náhradou klasického súborového systému, na
úrovni OS. Zameriava sa tým pádom viac na výkon a integráciu s OS. My by
sme chceli fungovať v userspace a byť maximálne jednoduchý, jednoúčelový a
ľahko použiteľný. Náš systém nazveme ”stegeek”. Náš prístup k problému nie
je priamo steganografia. Minimálne nie v zmysle, ako sme si ju zadefinujeme
ďalej. Nepoužijeme žiaden nevinne sa snažiaci vyzerať nosič dát.

1.2 Predpoklady

Majme dvoch ľudí, Alicu a Boba. Alica bude chcieť poslať Bobovi správu,
ktorej obsah sa má dozvedieť iba Bob. Avšak, máme tu aj Oskara, ktorý
ma záujem správu získať, a ma buď legislatívne (nevydanie kľúča môže sl-
úžiť ako ”dôkaz”, napríklad aj fingovaného obvinenia), prípadne viac fyzické
(”kryptoanalýza gumenou hadicou”) páky, ktorými sa môže úspešne pokúsiť
kľúč k správe získať.

1.3 Ciele

Chceme popísať (a neskôr aj implementovať) systém, ktorý umožní Alici
a Bobovi bezpečne komunikovať a vymieňať si utajené informácie napriek
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tomu, že ku každej správe ktorú odošlú budú musieť vydať kľúč. Chceme
toho dosiahnuť vytvorením jednoduchého steganografického mechanizmu.
Ten dostane na vstup dvojice (súbor, kľúč k priečinku), požadovanú mieru
redundancie, a na ich základe vytvorí steganografický archív. Po apliko-
vaní jedného kľúča na archív sa dostaneme iba k jednému priečinku, pričom
by sme (v ideálnom prípade) nemali mať žiadnu možnosť zistiť existenciu
ostatných priečinkov. Systém by mal byť prakticky použiteľný, napr. pre
e-mailovú komunikáciu. Skladanie viacerých súborov do jedného a kompre-
siu, (tar, gzip,. . .) prenecháme na užívateľa, keďže k tomuto účelu sú už
vyvinuté ďaleko dokonalejšie nástroje, než by som bol schopný vyvinúť. Sa-
mozrejmosťou je, že všetky algoritmy by mali byť verejné, a možnosť dostať
sa k priečinku by mala záležať iba na znalosti kľúča.

1.4 Opozícia

Našim protivníkom sa myšlienka, že nebudú vedieť či majú k dispozícii
všetky informácie ktoré hľadajú pravdepodobne páčiť nebude. V prípade
že majú k dispozícii legálne páky k vydaniu kľúča, pravdepodobne na tomto
stave nič nezmenia pri už zachytenom archíve, pretože zákony nie je možné
meniť retroaktívne. Do budúcnosti by mohli teoreticky obmedziť dĺžku kľ-
úča, ako sa o to pokúsila istá vláda, ale kontrolovanie dodržiavania takéhoto
obmedzenia je minimálne problematické, navyše u kriticky rozmýšľajúcej
verejnosti vyvoláva značnú nevôľu. Teoreticky by sa mohli pokúsiť zakázať
steganografické techniky ako také, ale to by muselo nutne zasiahnuť aj wa-
termarking, a teda táto možnosť je krajne nepravdepodobná, keďže by išla
aj proti záujmu verejnosti, aj proti záujmu korporácii.

V prípade že by protivník použil kryptoanalýzu gumenou hadicou (orig.
”Rubber-hose cryptoanalysis”), je situácia trochu menej optimistická. Na
jednej strane môže užívateľovi pomôcť vydržať ”výsluch” vedomím, že mu-
čiteľ nemôže vedieť či mu užívateľ hovorí pravdu alebo nie. (Teda nemôže to
vedieť metódou založenou na analýze nášho archívu) Zároveň, i v prípade
že užívateľ nevydrží, a heslo vyzradí, útočník pravdepodobne dlhšiu dobu
nebude môcť vyvrátiť podozrenie, že získaná informácia nie je tá, ktorú
skutočne hľadá.

Druhou stranou mince je fakt, že keď náhodou užívateľ náhodou zmení
názor, a začne chcieť spolupracovať, zo strany útočníkov to môže byť vcelku
logicky považované iba za úskok s cieľom vyhnúť sa ďalšiemu mučeniu, a teda
budú vo viere v neexistujúce tajomstvo úbohého užívateľa trápiť ďalej. Táto
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dvojsečnosť však bohužiaľ nemôže byť eliminovaná, pretože stegeek chráni
užívateľa v prvom rade pred slabosťou seba samého. Treba ho však používať
s rozvahou, pretože môže priniesť užívateľovi značne väčšiu škodu zo strany
represívnych orgánov, než keby sa rovno priznal k svojej, z ich pohľadu
ilegálnej činnosti.
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Kapitola 2

O steganografii

2.1 Čo je to steganografia

Cieľom steganografie je utajiť existenciu správy. Je príbuznou kryptografie
a zdieľajú množstvo spoločných prístupov, ale zatiaľ čo pre kryptografiu je
neprijateľné vyzradenie obsahu správy, pre steganografiu je neprijateľné aj
samotné zistenie že správa existuje. S steganografiou je veľmi blízko spo-
jený aj watermarking, ktorý sa však skôr zameriava na odolnosť označených
dát,(nemožnosť watermark odstrániť), pretože u problematických dát sa už
jeho prítomnosť predpokladá. Odhaľovaním steganografie sa zaoberá stega-
nalýza.

2.2 História steganografie

Prvý doložený prípad použitia steganografie sa datuje do k Grécko-Perzským
vojnám, keď mal otrok ktorému oholili hlavu, vytetovali na ňu správu, a po-
tom hlavu znova nechali zarásť vlasmi, varovať Grékov pred plánmi perzskej
invázie. Zvykli sa používať aj drevené doštičky, ktoré sa po vyrytí správy
zaliali voskom, takže vyzerali ako nepoužité. Veľmi starý je aj trik s po-
užívaním iba prvých (druhých, tretích. . . ) písmen slov v texte. Neskôr sa
používal neviditeľný atrament, mikrobodky. . . Vyspelejšie steganografie za-
čínajú smerovať k systému, kde nestačí poznať postup, ale je potrebné aj
tajné heslo na zistenie prítomnosti skrytej správy.
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2.3 Základné techniky steganografie

Nasledujúce techniky nemusia byť nutne disjunktné.

Least Significant Bit (LSB) (najmenej významný bit) je stratégia masko-
vania, ktorá využíva malé, pre ľudské senzory zanedbateľné zmeny pre
ukladanie svojich informácii. Najmenej významný bit preto, pretože
keď si zoberieme napr. BMP obrázok (bitmapu) , tak každý pixel je
reprezentovaný istou hodnotou farby. Ak to bude napríklad jeden byte,

[…]

Obecná syntax volania nášho programu je

$ stegeek {prepínače} [vstupné súbory] {< súbor s kľúčmi}

Prípustné parametre sú:

-e, --extract Nemá žiaden parameter. Určí, že archív sa nebude vytvá-
rať, ale bude sa extrahovať z— už existujúceho archívu. Konflikt s
–redundancy.

-o, --output Má 1 argument, štandardne nastavený na ”archive.sgk” . V—
prípade že –output nie je špecifikovaný, použije sa štandardný, inak
užívateľom zadaný výstupný súbor. Použiteľný pri vytváraní súboru
aj extrakcii.

-r, --redundancy Má 1 argument. Používa sa iba pri vytváraní archívu.
Určuje, koľko redundantných dát bude vo výslednom archíve. Použije
sa formát desatinného čísla, kde 1.00 predstavuje 100% redundanciu.
Užívateľ musí špecifikovať redundanciu pri vytváraní archívu. Požíva-
nie porogramu s štandardne nastavenou redundanciou je nezmyselné.
Konflikt s –extract.
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-s, --randomsource Má 1 argument. Umožňuje užívateľovi špecifikovať al-
ternatívny zdroj náhody. Stegeek teda otvorí zadaný súbor, a prvých
32 bytov použije ako kľúč, z ktorého bude ďalej generovať pseudoná-
hodné dáta.

-h, --help Nemá žiaden parameter. Vypíše nápovedu (príklad použitia) a—
ukončí program. Rovnaké chovanie ako pri zavolaní programu s— ne-
správnymi resp. kolidujúcimi parametrami, alebo úplne bez paramet-
rov.

-v, --version Nemá žiaden parameter. Vypíše verziu programu a— skočí.
Z— konvenčných dôvodov. V— súčasnosti synonymum –help.

6.3 Vytvorenie archívu

Pri vytvorení archívu potrebujeme zadať súbory ktoré chceme v archíve
schovať, a ku každému súboru musíme zadať jeden kľúč. Ešte musíme špeci-
fikovať redundanciu, pretože použiť stegeek-a s štandardnou redundanciou
by nemalo zmysel. Príkaz

$ stegeek -o archive.sgk -r 2.50 file1 file2 file3
tajneheslo1
tajneheslo2
tajneheslo3

vytvorí archív s 250% redundanciou zo súborov file1, file2, file3 a použije k
tomu kľúče interaktívne zadané.
Keď vytvárame archív, je veľmi praktické napísať kľúče do jedného súboru
(na každý riadok jeden), a poslať ich programu cez presmerovanie <
Napríklad tento:

$ stegeek -o archive2.sgk -r 0.3 -s /dev/urandom \
example/file* < example/keyfile

vytvorí archív s 30% redundanciou zo všetkých súborov v adresári, ktoré
začínajú na ”file”, a použije k tomu kľúče uložené v súbore example/keyfile.
Pseudonáhodná postupnosť sa inicializovala zo súboru /dev/urandom.

Súčasná implementácia potrebuje na jeden archív 128 bytov náhodných
dát v súbore, teda keď určujeme alternatívny zdroj náhody, mali by sme
sa uistiť, že zadaný súbor toľko dát obsahuje. Pri používaní LINUX-ového
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/dev/urandom generátoru ako zdroja náhody sa môže stať, že program na
chvílu prestane reagovať. Je to spôsobené tým, že urandom berie náhodné
udalosti z vyvolávania prerušené, a v istom okamihu jednoducho nebude mať
dosť prerušení na vygenerovanie dostatočného počtu bytov. V takom prípade
je vhodné hýbať myšou, prípadne do okna inej aplikácie písať náhodný text.
To by malo problém rýchlo vyriešiť.

6.4 Extrakcia z archívu

Pri extrakcii musíme špecifikovať prepínač --extract, ďalej musíme zadať
stegeek-ovi archív z ktorého chceme extrahovať, a jeden kľúč. Stegeek nám
buď vráti súbor z archívu, prináležiaci tomuto kľúču, alebo nám povie že
kľúč nie je správny.

Tento príkaz

$ stegeek -e -o extract1.out archive1.sgk < example/secretkey

extrahuje z archívu archive1.sgk súbor, prináležiaci kľúču zo súboru exam-
ple/secretkey do súboru extract1.out .
Tento

$ stegeek -e
12345678901234567890

extrahuje zo štandardného archívu (archive.sgk) do štandardného vý-
stupu (extract.out) s interaktívne zadaným kľúčom.
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Kapitola 7

Záver

7.1 Záver

Systém popísaný v úvode sa podarilo navrhnúť aj implementovať. Je ľahko
prakticky použiteľný. V súčasnosti mi nie je známy žiadny prakticky pou-
žiteľný útok proti stegeekovi. Túto možnosť však nemôžme do budúcnosti
vylúčiť, a to buď v prípade, že by zlyhal AES, alebo jeho implementácia,
ktorú stegeek využíva, alebo v prípade že by sa našlo kritérium dostatočne
citlivé na to, aby odlíšilo približne vypočítanú pravdepodobnosť redundantne
pridanej informácie pri vytváraní archívu od pravdepodobnosti skutočnej.
To by mohlo teoreticky spôsobiť zraniteľnosť nášho archívu štatistickou ana-
lýzou podľa počtu kolízii pri extrakcii.

Dôkaz toho že takéto kritérium neexistuje, resp. nájdenie takéhoto kri-
téria považujem za problém netriviálny, a vyžadujúci ďalšie skúmanie (v
prípadnej neskoršej práci).

Za približne 30 dní od zverejnenia prvej betaverzie na internete [9], som
zaznamenal približne 100 stiahnutí programu, a prišli mi 3 oznámenia o
nájdených chybách. V súčasnej podobe by program nemal obsahovať žiadnu
chybu, ktorá by mohla spôsobiť nekorektné chovanie a ohroziť bezpečnosť
dát. (Okrem potencionálnych problémov spomínaných v kapitole ”Možné
útoky”).
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