# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Ivor Kollár

**Název práce:** Steganografický souborový systém

**Studijní program a obor:** Informatika, Správa počítačových systémů

**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Pavel Parížek

**Pracoviště:** Katedra softwarového inženýrství

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Softwarový nástroj vytvořený v rámci práce je stabilní a poskytuje dostatečnou funkčnost pro praktické použití k účelu ukrytí citlivých dat.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Úkolem práce bylo vyvinout steganografický souborový systém, ale autor implementoval pouze nástroj pro vytváření a čtení archivů, kde každý archiv obsahuje data ukrytá pomocí steganografie. Toto autorovi přímo nevytýkám, ale v textu práce chybí podrobnější zdůvodnění tohoto rozhodnutí – autor práce to vysvětluje jen v jedné větě v sekci 1.1. Jednou z možností, která podle mého názoru stála za zvážení, bylo vytvoření souborového systému v „userspace“ např. s pomocí knihovny FUSE.

Rozsah softwarové části práce je velmi malý a kvalita jejího zpracování je velmi nízká – prakticky celý kód vytvořený autorem se nachází v těle jedné funkce (main).

Textová část práce je do jisté míry nedotažená. V textu se vyskytuje velké množství překlepů a na některých místech dokonce chybí části vět nebo odstavců (např. v sekci 2.5). Co se týče struktury textu, tak autorovi vytykám pouze to, že nejprve v sekci 1.1 popsal konkrétní cíl práce, tj. nástroj stegeek, a až potom popsal obecný cíl práce (v sekci 1.3). Dále v analýze problému (kap. 3) a popisu možných útoků (kap. 4) často schází slovní (matematické) zdůvodnění platnosti uváděných tvrzení, které se týkají kryptografie nebo steganografie.

**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14. 6. 2006

Podpis: